de modo a identificar os municípios goianos. O levantamento do quantitativo de 
estabelecimentos de ensino secundário no estado foi realizado em publicações do 
Serviço de Estatística da Educação e Cultura (BRASIL, 1961a; 1961b). Constatou-se, 
então, que no ano de 1961, havia 179 (cento e setenta e nove) municípios em Goiás, 
dos quais 45 (quarenta e cinco) tinham estabelecimentos de ensino com oferta do 
curso secundário, perfazendo um total de 79 (setenta e nove) estabelecimentos es-
colares, entre ginásios e colégios.

FIGURA 1 – municípios goianos que tinham estabelecimentos de ensino

[...]

os que possuíam estabelecimentos secundários, ainda que a distribuição tenha sido 
desigual em termos de regiões, com um forte crescimento do atendimento na capital. 

No período em estudo, de 55 (cinquenta e cinco) municípios, em 1942, che-
gou-se a 179 (cento e setenta e nove), em 1961, ou seja, 124 novos munícipios foram 
criados, mais que dobrando o número de emancipações. Apesar disso, houve um 
crescimento de 9% ao longo dos 19 anos da Reforma Capanema, visto que 16% 
dos municípios ofertavam o ensino secundário em 1942, e 25% dos municípios